588. Resp. ad 1^m, *Dist.* Ex parte Dei, *conc.*; ex parte nostra, *subdist.* Est anima certa certitudine conjecturali ac morali, *conc.*; certitudine fidei, *neg.* De hac enim nec verbum habent; sed de ea, quæ oritur ex affectu in Deum et ex odio peccati, nempe supposita conditione ex parte nostra hi Patres loquuntur.

589. Ad 2^m, *Dist.* Generatim, *conc.*; in particulari, *subdist.* Adimpleta conditione, quam requirunt ac supponunt, *conc.*; absolute, *neg.*

590. Ad 3^m, *Dist.* Quæ se teneat ex parte divinarum promissionum, *conc.*; quæ se teneat ex parte nostra, *subdist.* Ex quadam certitudine experimentalis et conjecturalis, *conc.*; omnimoda et absoluta, *neg.* Vult enim S. Cyprianus pares atque idoneos

(1) S. Ambros. *Sacrament.* lib. v, cap. 2; *Serm.* v; S. Hieronym. *Comment.* in cap. vi Ep. ad Galat.

(2) *Tract.* in Ps. LXXXVIII; tum *Serm.* XXVIII, de *Verbis Domini*; *Tract.* XII in *Joan.* etc. Hæc porro

tum S. Augustini tum ceterorum Patrum testimonia cfr. apud Bellarm. *De justific.* lib. III, cap. 10.

(3) Δικαιωθέντες οὖν ἐκ πίστεως, εὐρήνην ἔχομεν πρὸς τὸν Θεόν. Ad Rom. v, 1.

reddere fideles ad fortiter quævis pro Deo superanda atque ad contemnendum nimium mortis metum. S. Hilarius loquitur de fide in resurrectione corporum, quæ utique certa esse debet.

591. Ad 4^m, *Dist.* Si certi sint certitudine fidei, se vera charitate Christo adhærescere ac spirituales esse, *conc.*; secus, *neg.* Ut per se constat.

592. Ad 5^m, *Dist.* Quam, adhibita morali diligentia in dispositionibus necessario afferendis, confidimus nos esse assecutos, *conc.*; quam certitudine fidei novimus obtinuisse, *neg.* Etenim S. Augustinus alloquitur loc. cit. neophytos; et ex præsumptione, ut vocant, quod ii omnes necessarias attulerint dispositiones ad baptismum cum fructu suscipiendum, certiores eos facit de obtenta justificatione. Prout et nos præstamus quoad pœnitentes, quos apte dispositos judicamus, cum ad pœnitentiæ sacramentum accedunt. Hinc sacramenta nos etiam efficacia per se esse credimus, ita ut gratiam ex *opere operato* producant; attamen, si sermo sit de adultis, in rite tantum dispositis ea gratiam conferre dicimus (1).

593. Ad 6^m, *Neg.* Ad hoc enim, ut optatam pacem habeamus, satis est, ut bono conscientiae utamur testimonio, quod ex recte factis exurgit, juxta illud Joan. III, 21: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habeamus ad Deum.* Quævis alia pax quærat, falsa erit ac perniciosa. Nunc addo, longe melius conscientiae securitati ac tranquillitati prospicere doctrinam catholicam, quam systema Lutheranorum aut Calvinistarum. Cum enim in systemate Lutheranorum fides imminui ac amitti possit, hoc ipso statim fidelis laceratur atrocibus conscientiae morsibus; in hypothesis autem Calvinistarum, cum fides propria tantum electorum sit, illico homines dubitationum fluctibus agitantur, cum quispiam jure anceps esse debeat, utrum ipse in electorum numero sit, an in censu reproborum (2). Quare vel ipsi refor-

(1) Cfr. Bellarm. loc. cit., ubi singulorum Patrum testimonia accurate discutit.

§ 16, pronunciaverat iterum atque iterum, non esse fidelem eum, qui non sit prasuasus Deum sibi propitium, eum qui securitati salutis suæ non sit innixus,

(2) Calvinus, qui *Instit.* lib. III,

mationis auctores seu *emendatores Sacrorum*, ut vocant, teterimis angustiis vexati fuere (1), etsi mendacem jucunditatem ceteris polliciti sint.

PROPOSITIO II.

Accepta justitia conservatur et augetur coram Deo per bona opera, non est propterea in omnibus æqualis.

594. Hoc est de fide, ut constat ex can. XXIV, Conc. Trid. *De justific.* his verbis concepto: *Si quis dixerit, justitiam acceptam non conservari, atque etiam non augeri coram Deo per bona opera; sed opera ipsa fructus solummodo et signa esse justificationis adeptæ, non autem ipsius augendi causam; anath. sit.*

§ 17, turpiter sibi contradicit. Sic enim sibi proponit objectionem: *Atqui (dicit quispiam) longe aliud experiuntur fideles, qui, in recognoscenda erga se Dei gratia, non modo inquietudine tentantur (quod sæpe illis contingit), sed gravissimis etiam terroribus quæstunt, tanta est ad deturbandas eorum mentes tentationum vehementia.* Respondet autem: *Nos certe, dum fidem docemus esse debere certam ac securam, non certitudinem aliquam imaginamur, quæ nulla tangatur dubitatione, nec securitatem, quæ nulla sollicitudine impetatur; quin potius dicimus, perpetuum esse fidelibus certamen cum sua ipsorum diffidentia.* Hoc vero prosequitur in toto capite; ac modo certitudinem, modo fluctuationem commemorat. Id est, fluctuat ipsemet inter hæreticum dogma suum et dictamen practicum conscientie, quod idem dogma evertit.

(1) Quid in se expertus sit Calvinus, vel ex ipsis, quæ modo attulimus,

verbis satis constat. Quid in se senserit Lutherus, inter alia ostendunt, quæ in suis *Colloquiis familiaribus* ipse scribit. Ex quibus aliqua hic subjicimus juxta versionem gallicam operis. Cl. Moehler: *J'ai tout cru, inquit, sur la foi du Pape et des moines; mais à présent ce que dit Jésus-Christ, qui certes ne ment point, je ne le crois, je ne puis le croire assez fermement. C'est là une chose fâcheuse; n'en parlons plus jusqu'à l'autre vie... l'esprit est prompt et la chair est faible, dit J.-C. en parlant de lui-même. S. Paul dit aussi: l'esprit voudrait se donner entièrement à Dieu, aller à lui dans la foi et l'obéissance; mais la raison, la chair et les sens résistent; ils ne veulent, ni ne peuvent obéir. Aussi Dieu, notre-Seigneur, a-t-il patience avec nous, il n'éteint pas la mèche encore fumante; car les fidèles ont seulement les prémices de l'esprit, mais non la dîme et la perfection.— Comme quelqu'un demandait*

595. Permiseri nequit Novatorum error, quem impugnamus, cum errore Joviniani, contendentis, virtutes omnes pares esse perinde ac vitia, juxta Stoïcorum placita (1). Novatores enim nec pares virtutes faciunt, nec paria vitia; imo sentiunt, quempiam posse majori aut minori virtute pollere aut vitiis plus minusve sordescere. In eo igitur versatur hæretica Novatorum, quam impugnamus, doctrina, quod ipsi asserant, justitiam formalem, qua justificamur, esse ipsam justitiam Christi nobis extrinsece imputatam. Cum igitur hæc justitia Christi sit prorsus immutabilis, incrementi ullius aut decrementi incapax, fit ut eadem in omnibus prorsus æquali ratione seu mensura inveniat. Præterea, cum doceant, nullas dispositiones ad eam apprehendendam, præter fidem, requiri, consequitur, bona opera, quæ inter dispositiones a nobis recensentur, nullam vim in justificationem exercere, sive ut illam adipiscamur, sive ut illam jam adeptam conservemus aut augeamus. Demum, cum in hoc systemate bona opera non sint nisi signa et fructus adeptæ justificationis, nec quidpiam conferant ad salutem, opera vero mala propter fidem non imputentur ad pœnam, inferunt, hæc saluti minime nocere. Atque hæc animadvertenda hic erant, tum ad intelligentiam canonis Tridentini, tum ad certiores systematis Novatorum cognitionem. Perspicue enim ex dictis colligitur, hunc errorem esse merum corollarium constituti principii de justitia externa imputativa,

pourquoi Dieu ne nous donne pas une connaissance parfaite? Le docteur Martin Luther répondit : Si un mortel pouvait croire véritablement, il ne pourrait de joie ni boire, ni manger, ni faire quoique ce soit. — Un jour on chantait à la table du Dr. Martin Luther ces paroles du prophète Osée : Hæc dicit Dominus. Alors le docteur Luther dit au docteur Jonas : Aussi peu que vous croyez que ce chant soit beau, aussi peu je crois assez fermement que la théologie soit vraie. J'aime tendrement ma femme, je l'aime plus

que moi-même ; oui, n'en doutez pas, je mourrais volontiers pour elle, et pour ma pauvre petite enfant. J'aime tendrement Jésus-Christ qui, par son sang, m'a délivré de la puissance et de la tyrannie du démon ; mais ma foi devrait être beaucoup plus grande et beaucoup plus vive. Ah ! Seigneur, n'entrez pas en jugement avec votre serviteur, etc. (Symbol. tom. I, pag. 172 et suiv.). Talis erat securitas et tranquillitas, qua isti fruebantur !

(1) Cfr. S. Hieronym. *Cont. Jovin.* lib. II.

adeoque præoccupatum ac eversum esse in propositione, qua ostendimus, justitiam seu gratiam sanctificantem, per quam formaliter justificamur, internam esse seu nobis inhærentem. Ea proinde, quæ hic adducemus, dum directe probant veritatem assertæ propositionis, indirecte confirmant magis ac magis principium catholicum de causa formali justificationis.

596. Sic igitur breviter evincimus, quod proposuimus: Sacræ Litteræ 1^o exhibent nobis justos proficientes in sanctitate. Etenim, Prov. IV, 18, legitur: *Justorum semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectum diem.* II Corinth. IX, 10: *Deus auget, inquit Paulus, incrementa frugum justitiæ vestræ.* Demum, Apocal. XXII, 11: *Qui justus est, justificetur adhuc, et sanctus, sanctificetur adhuc.* Ergo, si justorum sanctitas et justitia augetur et crescit ita, ut justii in adepta justitia ulterius semper progredi possint, evidens est, eam non esse in omnibus æqualem. 2^o Huc pariter referuntur, quæ de charitate eadem Sacræ Litteræ testantur. Charitas siquidem aut identificatur cum justitia, aut saltem ab ea inseparabilis est; porro Scripturæ constanter docent, charitatem in diverso gradu in hominibus justis reperiri. Sic Joan. XXI, 15, Christus Petrum interrogat: *Diligis me plus his?* Ac rursus, ibid. XV, 13, dicitur: *Majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis;* et I Joan. IV, 18: *Perfecta charitas foras mittit timorem;* et alibi passim (1).

597. Huc accedunt omnia illa Scripturarum loca, quæ ostendunt, varietatem dari præmiorum et coronarum; quæ quidem præmiorum diversa distributio varium meritorum gradum supponit, ideoque inæqualitatem justitiæ; hæc autem suo loco addaximus (2).

598. Nec alia est Sanctorum Patrum doctrina. Ceteris omis-
sis, S. Augustinus, *Serm. de Verbis Apostoli, XVI, n. 5: Justificati, inquit, sumus; sed ipsa justitia, cum proficimus, crescit.* Et, *Epist. CLXVII, n. 13, ad Hieronymum: Induti*

(1) Cfr. Bellarm. *De justif.* lib. III, cap. 15.

(2) Tract. *De Deo Creat.* n. 620 et seqq.

sunt sancti justitia, alius magis, alius minus (1). Demum, Tract. VI, in Joan. n. 8: Ipsi, scribit, Sancti in Ecclesia... sunt alii aliis sanctiores, alii aliis meliores.

599. His postremis Augustini verbis congruit ratio theologica, quam adducit S. Thomas, scribens: *Prima causa hujus diversitatis accipienda est ex parte ipsius Dei, qui diversimode suæ gratiæ dona dispensat ad hoc, quod ex diversis gradibus pulchritudo et perfectio Ecclesiæ consurgat; sicut etiam diversos gradus rerum instituit, ut esset universum perfectum (2).*

Difficultates, quæ hic urgeri possent, jam præoccupatæ sunt in propositione, qua adstruximus, causam formalem justificationis esse nobis intrinsicam et inhærentem.

PROPOSITIO III.

Justificatio est amissibilis, et amittitur per subsequens peccatum lethale.

600. Est hæc propositio de fide. Dogma enim hoc catholicum sanxit eadem Tridentina Synodus, sess. VI, can. XXIII: *Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque ideo eum, qui labitur et peccat, nunquam vere fuisse justificatum... anathema sit.*

601. Ferit hic canon peculiarem errorem Calvinistarum, qui, cum statuerint, impios justificari per solam fidem, quæ tanquam causa instrumentalis apprehendit Christi justitiam absque ulla præcedenti dispositione, intulerunt, nullo peccato posse eandem justitiam amitti. Peccata enim, quæ justificationem subsequuntur, in istorum hypothesis non amplius ad pœnam imputantur; hinc semel justus, quamvis enormia quæque scelera patret, non ideo tamen macula aliqua se inquinat. Hoc tamen privilegium non est proprium nisi electorum, qui soli justus esse possunt (3). Dixi,

(1) Cfr. in eandem epist. n. 15.

(2) 1, 2, q. 112, a. 4.

(3) Nam juxta Calvinum soli electi

gratiæ divinæ fiunt compotes, et vere credunt, Deumque soli timent. Hinc isti perire nequeunt, nec a fide deficere.

esse *peculiarem errorem Calvinistarum*; nam Lutherani, ut alias animadvertimus, parum sibi constiterunt, cum ex una parte statuerent, fidem justificantem independentem esse a dispositionibus impij, ac proinde a solo Deo sine humana cooperatione produci seu in hominem immitti, ex altera vero docerent, fidem amitti posse per infidelitatem, qua amissa, ipsa amittitur justificatio, et his fere ex improvise statim peccata denuo imputari ad pœnam (1), ac propterea subjici æternæ damnationi, nisi iterum per fidem justitiam amissam apprehendant (2). Quare Lutherani dimidiato impeccabilitatis seu potius immunitatis privilegio fruuntur.

602. Absurdam porro ac impiam hanc Novatorum theoriam plane evellunt Sacræ Litteræ. Hæ siquidem perpetuo admonent justos, ne a justitia excidant, declarant, illico reos se constituere eos omnes, qui post adeptam justitiam novo se polluunt peccato; ac demum plures justos exhibent sive reprobos sive prædestinatos gravissimis sceleribus coinquinos ac Dei inimicos effectos.

Sic enim inter cetera scribit, *Instit.* lib. III, cap. 24, § 6: Quos nominis sui cognitione illuminatos in Ecclesiæ suæ sinum Christus asciscit, eos dicitur in fidem tutelamque suam recipere. Quoscumque autem recipit, ei a Patre commissi esse dicuntur ac concrediti, ut in vitam æternam custodiantur. Quid nobis volumus? Clamat alta voce Christus, quotquot Pater salvos esse velit, eos sibi in protectionem tradidisse. Et § 7: Nec inficior, quin (reprobi) habeant vocationis similia cum electis signa; sed illud certum electionis stabilimentum, quod fideles a verbo Evangelii petere jubeo, illis minime concedo. Quod et prosequitur § 8, ubi addit: Hoc membrum, fateor, intelligendum de iis, qui fidei professione in Ecclesiam ingrediuntur, sed Christi sanctifica-

tione nequaquam induiti. Talia Ecclesiæ suæ dehonestamenta et velut *καρκινώματα* non sustinebit perpetuo Deus; sed prout meretur eorum turpitudine, extra projiciet.

(1) Cfr. Mochler, *Symbolique*, § 20.

(2) Lutherus propterea, *Disput.* tom. I, p. 523, aiebat: Si in fide fieri posset adulterium, peccatum non esset. Melancthon, eidem principio in-nixus, docebat, *Loc. Theol.* pag. 92, nihil homini fideli nocere posse, dummodo firmas teneat promissiones, quas fide apprehendit: *Qualiacumque sint opera, comedere, bibere, laborare manu, docere, addo etiam, ut sint palam peccata*, etc. Attamen his ducibus tot miseri homines negotium omnium maximum, cujusmodi est æterna salus, commiserunt!

603. Primum patet ex Christi verbis, Matth. XXVI, 41 : *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem*; ex verbis Apostoli, I Cor. X, 12 : *Qui se existimat stare, videat, ne cadat*; et Rom. XI, 20 : *Tu fide stas : noli altum sapere, sed time*; et alibi passim.

604. Alterum habetur apud Ezech. XXXIII, 12 : *Justus non poterit vivere in justitia sua, in quacumque die peccaverit*; et v. 13 : *Etiamsi dixerō justo, quod vita vivat, et, confisus in justitia sua, fecerit iniquitatem, omnes justitiæ ejus oblivioni tradentur, et in iniquitate sua, quam operatus est, in ipsa morietur*.

605. Tertium denique constat ex Angelis malis, Adam, Saule, Davide, Salomone, Petro, Juda aliisque, qui omnes, cum prius essent justī, graviter deliquerunt, Scriptura teste; quorum alii in peccatis mortui sunt, alii autem jugibus lacrymis suas culpas eluerunt (1).

606. Ex Patribus unum afferimus Augustinum, qui veritatem catholicam, quam adstruimus, adinstar principii ab omnibus admissi supponit; ut cum, lib. *De corrept. et gratia*, totus in eo est, ut evincat hominem, *si jam regeneratus et justificatus in malam vitam sua voluntate relabatur, esse corripiendum, quia acceptam gratiam suo in malum libero amisit arbitrio* (2); et alibi sæpe. Confirmatur vero ex SS. Cypriano, Ambrosio, Paciano, Augustino ceterisque omnibus, qui operam navarunt in defendenda catholica doctrina, circa facultatem Ecclesiæ a Christo datam remittendi quævis peccata post baptismum patrata, adversus Montanistas et Novatianos. Perperam siquidem propugnassent adversus ejusmodi sectarios illam facultatem, si in Ecclesia tunc temporis obtinuisset error, quem impugnamus, de inamissibilitate justificationis.

607. Denique veritas doctrinæ catholicæ evincitur ex absurdis, quæ ex adversariorum hypothese profluunt, quæque expendit Grotius in *Discussione apologiæ Riveti : Christiani pectoris*, inquit, *est horrescere ea dogmata, quæ pietati nocent, quale*